Rescriptum Julii ad eosdem Orientales. *Decuerat vos adversus sanctam Romanam, et apostolicam Ecclesiam, etc.* Ibi col. 506. Apocryphum.

Athanasii et Ægyptiorum synodica ad Liberium papam apocrypha. *Vestrae beatissimæ paternitatis jure, etc.* Eadem tom. II Concil., col. 817.

Liberii rescriptum ad eodem item suppositum. Olim et ab initio, etc. Ibi col. 819.

Athanasii et Ægyptiorum ad Felicem papam epistola apocrypha. *Vestro sancto suggerimus apostolatu, etc.* Ibi col. 935.

Felicis responsio. *Sacram vestram synodicam, etc.* Ibi col. 999. Alia eiusdem ad eosdem. *Gratia vobis, etc.* Ibi col. 1003. Utique suppositum.

Liberii epistola ad universos episcopos. *Nihil vos quod stare, etc.* Ibi col. 815. Apocrypha.

D Damasus Paulino. *Per filium meum Vitalium, etc.* Ibi col. 1014. Hæc sincera Damasi epistola sumpta est ex collectione Hispanica.

Postea Pseudo-Isidorus alteram genuinam ejusdem Damasi epistolam ad eundem Paulinum ex Hispanica collectione sumpta, quæ Confessio fidei ad eundem Paulinum alias inscribi ur, in tres partes dissecuit, iisdemque tres apocryphas epistolas interseruit, tabula sex capitulorum præmissa, cui eæ partes res genuinæ epistole, ac tres epistole suppositum post tabulam subiectæ respondent hoc modo.

E Ejusdem Damasi ad Paulinum. *Post Nicenum concilium, aliud in urbe Romana postea congregatum est, etc., uti tom. II Concil., col. 1061, usque ad illa. Si quis de Patre et Filio bene senserit, de Spiritu sancto autem non recte habuerit, hereticus est.* Est prima pars laudata epistole, seu confessionis fidei ad Paulinum; nisi quod omittitur hoc loco decretum adversus eos qui de Ecclesiis suis ad alias migrant: quod infra subjicitur tit. 6.

H. Epistola Stephani ac trium conciliorum Africæ ad Damasum. *Notum vestram facimus beatitudini*, etc. Ibi col. 1018. Est supposititia.

III. Quid omnes heretici de Filio Dei et Spiritu sancto male sentientes in perdidia Iudeorum et gentilium inventiuntur. *Quod si quis patiatur Deum Patrem, et Deum Filium, et Spiritum sanctum deos dici*, etc. Est postrema pars laudata genuina epistola ad Paninum. Ibi col. 1063. Sed post ultima verba *sine dubio credamus*, in cod. Isid. adduntur alia nonnulla quæ in puris Hispanica collectionis exemplaribus non legitur.

IV. Epistola Damasi ad Prosperum Numidiæ et alias Africæ. *Licet, fratres charissimi, nobis sint nota*, etc. Ibi col. 1025. Apocrypha.

V. De sacerdotibus qui de Ecclesiis suis ad alias migrant. *Eos autem sacerdotes qui de Ecclesiis ad Ecclesiis*, etc. Ibi col. 1062, usque ad verba quicquid in Domino. Est decretum memoratae genuinae epistole Damasi ad Paulinum, quod antea omissum fuerat.

Epistola synodica Damasi ad Illyrios episcopos. *Credimus sanctam fidem vestram*, etc., sumpta est ex versione Epiphani in Historia Tripartita lib. v, c. 29, cui Pseudo-Isidorus addidit chronicam notam spuriam. *Dat. xvii. Kal. Nov. Siricio et Ardabure VV. CC. consendibus*. Vide tom. II Concil., col. 1031.

Damasi epistola apocrypha ad episcopos Italiam. *Uplaseram, dilectissimi, etc.* Ibi col. 1032.

Siricii epistole tres, omnes sinceras ex collectione Hispanica, una ad Hierium, [ccxxxii] altera ad diversos contra Jovianum, tercua ad orthodoxos per diversas provincias. Ibi. col. 1212, 1218 et 1223.

Anastasii dues supposititiae, prior ad Germaniam et Burgundiam episcopos, secunda ad Nierianum nobilissimum virum. Ibi col. 1428 et 1430.

Innocentii epistole tres et viginti, omnes sinceras, ex Hispanica collectione excerptæ, quæ leguntur tom. III Conciliorum, ab epist. 1 ejusdem pontificis usque ad 25, col. 15 et seqq.

Carthaginensis concilii epistola ad Innocentium, et rescriptum Innocentii. Dein epistola concilii Milevitani ad eundem pontificem cum bujus scripto. Item epistola familiaris quinque episcoporum Africæ ad ipsum Innocentium, ei bujus responsio. Tandem epistola familiaris Innocentii ad Aurelium. Hæc septem epistole leguntur in collectione Gallicana hoc tomo impressa, ex qua Pseudo-Isidorus illas hauit. Vide infra. col. 198 ad 204.

Zosimi epistole dues ex collectione Hispanica decerpitæ, una ad Erychium, altera ad clericum Ravennensem. Exstant in epistolis Zosimi t. III Concil., ep. 1 et 2.

Bonifacii papæ epistola ad Honorium Augustum cum bujus responsione; et alia ejusdem pontificis ad episcopos Galicæ. Sunt sinceras, ex Hispanica collectione sumptæ. Exstant eodem tom. III Concil. inter Bonifacii epistolæ.

Cœlestini epistole tres item ex Hispanica, una ad Venerium et alias episcopos Gallos, altera ad episcopos per Viennensem et Narbonensem prævinciam constitutos, tercua ad episcopos Apular. In Conciliis sunt epist. 1, 2 et 3 bujus pontificis.

Xysti III una apocrypha ad episcopos Orientales. Et tom. IV Concil., epist. 3.

Ex collectione Hispanica postea subduntur eodem plane ordine epistole novem et triginta S. Leonis, et aliorum, quas in descriptione collectionis Hispanicae recessuimus cap. 4, n. 6.

Hilari papæ tria documenta ex eadem collectione Hispanica, id est synodale decretum, et dues epistole ad Ascanium Tarragonensem. Sunt in Conciliis epist. 1, 2 et 3.

Simplicii papæ epistola ad Zenonem Spalensem, et Acaci epistola ad Simplicium ex eadem collectione. Prior est in Conciliis epist. 1 ejusdem pontificis, altera est post epist. 8.

A Felicis II (apud Pseudo-Isidorum III) epistole tres ex eadem Hispanica, una ad Siculos, altera ad Acacium, tercua ad Zenonem Spalensem. In Conciliis epist. 7, 6 et 8.

Decretum Gelasii papæ de libris recipiendis vel non recipiendis, quod incipit: *Post prophæticas et evangelicas Scripturas, etc.*, uti tomo V Concil. col. 386. Hoc decretum sincerum exscriptum fuit ex aliqua vetustiore collectione seu codice Gallicano, cuiusmodi sunt Colbertinus 784, de quo diximus part. ii, c. 6; et alias Colbert. 5368, de quo ibidem, cap. 8.

Aliud ejusdem decretum generale, quod alias inscribitur: *Epistola ad episcopos Lucania et Sicilia*. Item alia ejusdem epistola ad Sicilianos. Hæc duo ex Hispanica collectione excerptæ leguntur tom. V Concil. epist. 7 et 10.

Ejusdem Gelasii epistole quatuor, prior Fausto magistro, secunda Anastasio imperatori, tercua Dardanis episcopis, quartæ ad Orientales. Haec sumptæ ex Gallicana collectione hoc tomo impressa cap. 48, 50 et 51.

Anastasii papæ epistola ad Anastasium Augustum ex collectione Hispanica. Exstat tom. V Concil., epist. 4 inter illas ejusdem pontificis.

Symmachi papæ epistola ad Cæsarium Arelatensem, item ex Hispanica. Ibi epist. 5 inter Symmachi epistolæ.

Subjiciuntur tria genuina concilia sub eodem Symmacho ex Hadriani collectione, quæ tom. V Concil. inscribuntur synodus I, III et IV. In plerisque codicibus Isidorianis inscruntur hoc loco duas aliæ syndis sub eodem pontifice, quæ fictitias probavimus, nec non alia sincera sumptæ ex Eanodio. Verum haec in ms. Vat. 630 in finem collectionis rejiciuntur, de quibus inferius redibit sermo.

Hugonis epistole octo, et duas ad Flormiadam eodem ordine quo eas designavimus in collectione Hispanica, ex qua Pseudo-Isidorus eas derivavit.

[ccxxxi] Joannis I papæ epistole dues, una ad Zacharium archiepiscopum, alia ad episcopos Italos. Sunt supposititiae.

Felicis III (apud Pseudo-Isidorum IV) aliae dues epistole item supposititiae, prima ad omnes episcopos, altera ad Sabiuam.

Bonifacii II epistola ad Eulalium apocrypha.

Joannis II apocrypha epistola ad Valerium episcopum.

Agapeti I epistola ad Antemium episcopum CP. item apocrypha.

Amatoris episcopi epistola ad Silverium papam, et hujus responsio: amba supposititiae.

Vigili epistola sincera ad Prostuturum, sumpta ex collectione Hispanica; sed apud Pseudo-Isidorum inscribitur ad Euterium ob mendosain lectionem. Quæ videtur cap. 4, n. 15. Huic porro epistola illæ ex suo duo capita addidit sextum et septimum.

Pelagii I epistola ad Vigiliūm episcopum, in Vat. 631 ad Julianum, supposititia.

Joannis III papæ decreta ad Germanos et Gallos, item supposititiae.

Benedicti papæ apocrypha epistola ad David episcopum.

Pelagii II epistole tres, una ad episcopos synodi CP., secunda ad Benignum archiepiscopum, tertia ad universos episcopos præsertim Campanie et Italiae, omnes apocryphæ.

S. Gregorii Magni epistole sex. Tres priores genuinae ex collectione Hispanica sumptæ, prima et secunda ad Leandrum episcopum Hispanensem, tercua vero ad Recaredum regem, quæ leguntur lib. I Registri, epist. 43 editionis Maurinæ, et lib. IX, epist. 121 et 122. Postea subjiciuntur tres alias ejusdem Gregorii epistole, quæ vel ex Registro ipsius, vel ex aliis collectionibus Gallicanis sumi potuerunt: una ad Secundinum, quæ exstat lib. IX, epist. 52, sed apud Pseudo-Isidorum longo adulitamento interpolata est, quod tamen ab alio antiquiori impostore con-

scilicet videobus part. iv, c. 8; altera ad Thorectis tam patriciam, quae habetur lib. xi, epist. 45; tertia ad Augustinum, quae exhibet hujus interrogations et Gregorii responsa, uti leguntur eodem lib. xi, epist. 64.

Synodus sub eodem Gregorio Magno cum sex canonicibus usque ad verba subire appetit servitum, uti habetur tom. VI Concil., col. 1310.

Decreta pape Gregorii Janioris. Est synodus Romana impressa tom. VIII Concil., col. 185. In hac synodo primæva Pseudo-Isidori collectio desinit. Porro in ms. Vat. 630, ex quo hujus collectionis descriptionem expressimus, folium album sequitur, quod confirmat eamdem collectionem in laudata synodo desisse, adeo ut quæ post idem folium in eodem codice subjiciuntur, posteriori additamento accensenda sint.

Subduntur autem eodem charactere totius codicis sequentia documenta, quæ ad Symmachum papam cau-sam pertinent.

Libellus apologeticus Ennodii pro synodo palmarum Romanarum, et pro Symmacho. Vide tom. V Concil. col. 479.

Synodus v et vi, sub eodem Symmacho, quas n. 7 suppositiæ probavimus. Existunt ibidem, col. 501 et 509.

Ennodii epistole duas Symmacho attributæ, una ad Laurentium Mediolanensem, quæ incipit: *Prodit religiosæ motum conscientie.* In Ennodii operibus legitur, sed cum titulo: *Dicitio tertie Ennodii data Stephano V. S. vicario dicenda Maximo episcopo:* altera ad Liberianum patricium, quæ apud eundem Ennodium est epist. 4 libri v.

Cum porro hæc documenta, præsertim synodi duas suppositiæ, Pseudo-Isidoro tribuantur, et in aliis collectionis Isidorianæ exemplaribus post tres sinceras Symmachii synodos inveniuntur inserta; hæc posteriorib[us] Pseudo-Isidori curia accessisse videntur; et idcirco descripta in fine laudati endicis Vat. 630, qui in antecedentibus foliis primigeniam collectionem his documentis expertem continent.

Post hujusmodi additamenta in eodem codice iterum pagina alba et vacua relinquitur; ac deinde sequentia eodem charactere adjiciuntur.

Capitulo Hadriano pape ascripta, et Angilrammo ep[iscopo] Mediomatricis tradita. Sunt capta 52, quorum ultimo alia capta 19 immediate annexuntur. [ccxxxi] Hæc, quæ edita sunt tom. VIII Concil., col. 599, suppositia et ab impostore post primuum letum digesta, demonstravimus n. 8.

Disputatio Constantini imperatoris et Liberii Romaniani pontificis. Constantius imperator dicit, etc., ut in His. Tripartita, lib. v, c. 17.

Nounulla sanctiones sparsim collectæ ex actionibus concilii Chalcedonensis, quas in aliis quoque collectionibus invenimus.

De mutatione episcoporum ex lib. XII His. Tripartite, cap. 8 et 11.

Iteum ex epistola Pelagi p[re]p[os]. Quod non debet episcopus de rivitate ad civitatem transire.

H[ab]e[re] c est codicis finis. Capitula Hadriano I afflita, in aliis Isidorianis codicibus qui pseudosynodos Symmachii s[ecundu]m loco inserunt, subduntur post Gregorii Junioris decretum, et ad Isidori collectionem (in qua tantum inventa sunt, nec non in illis quæ ex Isidoriana proveniunt) pertinere creduntur. Certe ipsorum capitulorum suppositio Pseudo-Isidori indebet refert, et ex suppositiis quidem epistolis ab eo conditis eadem fuisse excerpta observavimus, adeo ut idem omnium artifex perspiciat. Cum vero Pseudo-Isidorus in prefatione scriperit se subjiciendum decrete presulum Romanorum, non ad Hadriatum usque, sed usque ad S. Gregorium; ea capitula ad primigenium ejus letum non pertinuisse dicenda sunt, sed p[ro]ste ab eodem fuisse confita; ac proprie[te]ate jure in nostro codice separatum inter additamenta referuntur.

21. Codex Vat. 631, qui quondam fuit cardinalis Petri episcopi Rothowagensis, saeculo XII scriptus,

A omnia continet quæ sunt in Vat. 630, exceptis duabus postremis additionibus de mutatione episcoporum, et ex epistola Pelagi p[re]p[os]. Solum ordo aliquibi mutatur: et cum ea quæ ad Symmachum pertinent additamenta suo loco descripta sunt post tres sinceras ejusdem pontificis synodos; tum vero Hadriani capitula cum reliquis post Gregorii Junioris decretu sine ullo additamento indicio subjiciuntur. Illud vero h[ab]e[re] codicis peculiare est, quod post Isidori nam collectionem addit totam collectionem Hadrianam, et versionem concilij VI sub Ag. theone positiæ.

§ 6. De quibusdam mss. codicibus qui Isidorianam collectionem non omnino param aut integrum continent. Quædam epistole apocryphæ Pseudo-Isidore perperam attributæ.

22. Quænam sit pars et integra Isidoriana collectione baculus explicavimus. Nunc de quibusdam codicibus agendum qui eam cum additamentis ab ipsa alienis, vel etiam non omnino integrum preferuntur. Primo occurrit codex Vat. Ottobonianus 93 membranaceus in-folio, qui antiquissimo charactere iniunctio scriptus, et in duas columnas distinctus, noni vel decimi saeculi statet exhibit. Gallicanus olim suisse manifestat p[ro]gymena ad munimentum codicem in fine annexum, quæ actum continet Gallicani episcopi Parisiensis, et Thomas de Corellis sacra paginae professoris, et Ecclesie Parisiensis decani sub Pio II pontifice. Idem codex initio epistolas priscorum pontificum, deinceps canones conciliorum, postea subsequentium sedis apostolicae annullatum derret, id est ipsam Isidorianam collectionem representat. Sed cum initio et fine caret, eamdem collectionem non omnino integrum præstet. Illud vero defectum supplet duo alii codices, Casanatensis PP. Pradicatorum Minerva signatus A 11, 14, et Vat. 3791; ille enim omnino integer priscorum pontificum epistles. et canones conciliorum complectitur; iste vero subsequentium decreta pontificum ad finem usque; et ita hi codices cum laudato ms. Vat. Ottob. in sua cujusque parte convenienter, ut si in duas veluti partes dissectus, duobus illis codicibus comprehendatur, ac quid in ipso sive initio, sive in fine desit, ex iisdem suppleri tute possit.

23. P. Constantius similes Isidorianos codices vidit, qui solum canonibus conciliorum carabant. Monet (*Præf. ad Epist. Rom. pontif., n. 155*) enim duplice indicem capitulorum in iisdem suis præmissum, unum initio ante epistolas priscorum pontificum, qui et conciliorum canones quantumvis in iis codicibus missos designat, alium ante epistolas [ccxxiv] posteriorum pontificum. Hos autem indicem in memorat tantummodo exemplis nacti sumus: primum quidem in Casanatensi (nam Vat. Ottob. initio nullus est), secundum vero in Vat. Ottob. et in alio Vat. 3791. Præterea illo in suis codicibus quædam pseudoeピstolas reperit Damaso, Hieronymo et Leonio afflitas, quæ solum laudatio nostris codicibus simili insertas reperiuntur licet: ac primum illos P. Constantii nostris plane similes multo certius agnoscimus. Is porro eisdem pseudoeピstolas sive ac exteras suppositiæ Pseudo-Isidoro attribuit, eo quod eos sicut Isidori latos codices nascunt, puram Isidorianam collectionem in ipsis contineri creditur. Nos vero, quibus contigit manuscriptum Vat. 630, omnium antiquis imum et integrum, aliquaque similes puram Isidorianam collectionem præferentes inscribere; horum comparatione memorata exemplaria eamdem collectionem non omnino puram continere perspicimus.

24. Quantum ad primam partem, quæ priscorum pontificum epistles et canones conciliorum comprehendit, illi quidem codices cum eadem eiusdem partis documenta eodem ordine præferant quæcum in Vat. 630 notavimus, puri Isidoriani dici queant. Solum hæc pars, ut ex Casanatensi integro didicimus,

incipit a prefatione Isidori, omissis annotationibus atque notitiis quae in Vat. 630 prefationi praecant, in codicibus autem de quibus agimus, post unum secundae partis rejiciuntur, ut deteximus ex ms. Vat. 5791. Postea sequitur index capitum 77, qui etsi deest in puris Isidori exemplis, documentis tamen Isidorianis plane respondet. Priore numero i 30 assignantur totidem pontificibus a S. Clemente usque ad Melchiadem, quorum epistolas in eadem parte describuntur: ceteri numeri 47 sunt illi qui ad concilia pertinent in toto numero distributa, ut alii vidimus.

25. In altera vero parte, qua posteriorum pontificum epistolas respicit, non leva est istorum codicum a puris Isidorianis discrimen. Indicem capitulorum huic parti praemissum, qui in libro tantum mss. inventus est, Isidoro quidem ascribi non posse duo suadent: 1° Quia pauciores epistolas recenset quam in Isidoriana collectione continetur. E septem, ex. gr., Gelasii epistolis duas tantum, et e quatuor documentis Symmachii unum solummodo indicat. Praeter ea tabula manuscriptorum Casanatensis desinit in Anastasio, illa vero codicis Vat. Ottoboniani concluditur in Hormida; cum Isidoriana collectio ipso auctore testante ad Gregorium usque perveniat. 2° Quia idem epistolarum ordo qui in eo indice visitur, nec cum ordine aliorum codicis Isidori concordat, nec cum illo ipsius codicis Vat. Ottoboniani, aut alterius Vat. 5791. In ipso autem corpore borum codicum epistolas non solum non respondent praemisso indice, verum etiam a collectione Isidoriana dissentunt, et ex hoc praesertim discrimine haec esse veram Isidori collectionem opinari non possumus. In primis ordo epistolarum, ex. gr. S. Leonis Isidorianus non est. Pseudo-Isidoros enim Leonis epistolas 39 ex Hispanica collectione in suam transtulit eo plane ordine quo in Hispanica describuntur, ut probant codices Vat. 630, 631 et alii. Hinc eudem pariter ordinem retinuit auctor eius auctioris collectionis Isidoriana, quam describemus capitulo sequenti. Licer enim is plura additamenta inseruerit, epistolas tamen ex Isidoro exscriptas eodem ordine relavit quem in Isidoriana codicibus nactus est. At in mss. de quibus in presenti volumen est sermo, aliis omnino Leonis epistolarum ordo inducitur, eademque ordinis perturbatio est etiam in litteris Innocentii et aliorum. Deinde in Damaso num. 15 et 22 bis assertur confessio fidei quam ille ad Paulinum misit, cuius initium est: Post Nicenam concilium. Semel tantum in puris Isidorianis exemplis legitur. Praeterea in Leone epistola ad Africanos ea forma auctiori exhibetur, qua editioni Hadriani quadam capitulo subnectuntur in ea editione omissa, eum Isidorus ex Hispanica aliam formam decurritatam dederit. Vide nostram admonitionem in ipsam epis. 12. Adde tandem quod adjiciuntur aliquot epistole partim sincere, partim spuriae, quae in puris Isidorianis mss. desunt. Ita in epistolis Damasi interseruntur tres (7. II Concil. col. 1017), quarum duae sunt apocrypha, una ejusdem ad Hieronymum, quae incipit: Cum multa corpora librorum; altera reseriptum Hieronymi incipiens: Supplex legi epistolas apostolatus vestri; tercia autem Damasi sine titulo, cuius initium: Cum apostolicas sedi reverentiam [ccxxv] debitorum: quae est genuina, ex Graeco Latine redditia, ab Epiphanio Scoldastico Historie Tripartita inserta lib. ix, c. 45, ubi ad Orientales missa traditur. In Leonis epistolis additamenta sunt decem et octo; et in his epistola 28 ad Flavianum ex diversis fontibus his describitur, nec deest epistola apocrypha a nobis in appendicem tomum primi rejecta de privilegio chorepiscoporum seu presbyterorum ad universos Germanos et Gallias Ecclesiarum episcopos, quam tamen anterioris codicem discimus ex litteris Joannis III ab ipso Pseudo-Isidoro suppositi, in quibus eadem Leonis epistola allegatur. Praeterea post S. Gregorii litteras adduntur Epistolarum verba de diversis locis extorta, nimurum ex variis S. Gregorii Magni epi-

A stolis: et post epistula Hadriani tria appenduntur. 1° Epistola papae Spalensis episcopi (id est S. Isidori Hispanensi-) ad Laudefridum Cordubensem, quam ex ms. Hispanico edidit Loisa, ac ex Leisa referatur tom. VII Concil. col. 434. 2° Alia Isiuri ad Massenem episcopum de restauratione sacerdotum, quae suppositio creditur a Joanne Morino lib. IV de Pontificali, c. 15, n. 6. 3° Catalogus de nominibus hereticorum qui unitatem Ecclesie turbaverunt. Incipit: Quidam etiam heretici, etc., ut apud Gratianum caus. 24. q. 3, c. 39. Sampius est ex lib. VIII Etymologicum S. Isidori Hispanensis, c. 5. Ille postrema additamenta, quae ob codicem in fine multum absunt a Vat. Ottob. 43, nobis innotuerunt ex ms. Vat. 3791, in quo hanc secunda pars integra conservatur. Hoc tam multiplex ejusmodi codicum discrimen a ceteris antiquioribus et purioribus Isidorianis exemplis nonne puram Isidori collectionem in illis non reperi demonstrari? Neque vero quisquam suspicetur documenta addititia, praesertim illa tria apocrypha quae memoravimus, posterioribus Pseudo-Isidori curis accessisse. Id enim satis revinct praecepit codex Vat. 630, in quo cum posteriora ejusdem Pseudo-Isidori additamenta duplice appendice in fine descripta inveniantur, dubitare non licet quin ea quoque addititia levatorum codicum documents ibidem cum ceteris subnexa fuissent, si eodem Pseudo-Isidoro auctore accessissent. Hinc ergo Pseudo-Isidoro minus recte ascribuntur suppositae epistolas tres, una Damasi ad Hieronymum, alia Hieronymi ad Damasum, et alia Leonis ad episcopos Germaniarum atque Galliarum, quae a puris Isidorianis codicibus absunt, et solum in his inveniuntur qui pluribus nominibus a pura Isidoriana collectione distant et aliquot additamenta aliud recipere. Non solus Pseudo-Isidorus fuit apocryphorum fabricator, sed a illi plures ejusdem indolis inventi sunt. Ut autem omnibus quasdam vetustiores imposturas, epistola Deinde dedit papae ad Gordianum Hispalensem episcopum cum aliis tribus que in ea allegantur, Iuli, Innocentii et Celestini ad episcopos Iauriarum, Ephesiorum, et Hierosolymitarum, suppositionem manifestam prodit; nec tamen inullo Isidori codice inventa, huic artifici tribui potest. Ideon est de quibusdam aliis commentariis scriptis, de quibus in Additionibus Isidorianis dicetur capite sequenti.

26. Codex Florentinus S. Marci signatus num: 182, qui saeculo circiter XII scriptus, et epistolas, et canones continet, in postrema parte a pura Isidoriana collectione aliquantulum discrepat. Nam post Innocentii epistolas addit. legem Imperatoris Constantii ad Volusianum, et ipsius Volusiani edictum in causa Pelagianorum, quae in collectione canonum hoc tonno edenda leguntur cap. 19 et 20. Dein in Leone praeter ordinem ab Isidorianis codicibus diversum nonnullas epistolas praesertim quae in ille codice cibis desunt; et epistolam 12 ad Africanos Mauros non decurritam ut illi, sed integrum et exacte descriptam exhibet, quem in nulla alia collectione invenire licuit. Vide prefationem in Leonis epistolas § 14, ubi quatuor et viginti epistolas, quae in eo codice describuntur, recessimus. Cum autem epistola 26 ob codicem multum sine careat, num alia Leonis epistolas sequentur, et num in ceteris pontificibus aliquid aliud ab Isidori collectione diversum inserretur, ignoramus.

27. Plura dicenda essent de ms. cod. Vat. 1340, et de duabus similibus Venetiis S. Marci 168 et 169, qui in postrema item parte Isidoria et collectionis plurimus documenta partim inserta, partim in fine addita continent. Sed cum haec latius pateant, de his separatis agendum erit capite sequenti.

28. Codex Vat. 629 saeculi XI, in-folio, ante Isidorianam collectionem quedam praemitit S. Isidori Hispanensis opuscula, et Ecclesiasticam Italiæ [ccxxxvi]. Historiam. Sequitur Pseudo-Isidori præfatio. Dein index capitulariorum cum hoc titulo: Incipiunt breviarium canonum apostolorum et primorum a S. Clemente,

cum titulo : *Inciunt capitula sequentis operis. In A*

*chiat vero a litteris Xysti III.*

5. In Leonis autem epistolis, quae Xysto III sub-nectantur, additionum auctor peculiari diligentia usus est. Cum enim apud Isidorum sint tantum epistles 39, ille alias sexaginta adiecit, quas iudicavimus in prafatione ad epistles S. Leonis, § 13, tom. I pag. 350. *La bis est Leonis pseudoepistola de chorepiscopis.* Cum vero additionum collector dedisset Leonis epistolam 13 ad Africanos ex editione decurciata, quam apud Isidorem reperit; memoriae [ccxxxviii] pseudoepistola de chorepiscopis sine illo titulo ex collectione Hadriana subjicit ea capitula eorumdem litterarum ad Africanos, quae in decurciata editione desiderantur. Inter Leoninus epistles inseruit alienas epistles duas. Una est epistle Leonis, Victorii, et Eustochii ad episopos inter tertiam provinciam constitutis, quam Leonii Dauricensi, aliisque Gallicanis episopis restitutam in appendice epistles S. Leonis dedimus tom. I pag. 1471. Hanc quidem, perinde ac si esset S. Leonis papa cum synode Romae scripta, bis laudavit Illyricum Remensis, primo in quaternione ad Carolum regem opusac. 4, tom. I Concil. edit. Venetas col. 1253, ac iterum initio opusculi 2, ibidem col. 1268. Nihil ergo mirum si noster collector per allicatione eam ejusdem pontificis litteris accen-suit. Altera est epistle S. Cyrilli ad Nestorium ex ea antiqua versione qua profertur in collectione hoc tomo edita cap. 66. Merlinus in his epistles non solum ordinem nostrorum codicium alicubi mutavit, verum etiam tres epistles omisit, unam Petri Ravennatis ad Euthythen, quae in ipso Isidoro legitur; alteram Cerelii, Saloni et Verani ad S. Leouem; tertiam S. Cyrilli ad Nestorium.

6. Post Leonis epistles in utroque nostro codice Vaticano et Veneto afferuntur sequentia a Merlino pariter omissa.

I. Breviarium causa Nestorianorum in capita 24 disiectum, quod Liberatus digessit.

II. Joannis CP. epistola ad Theodorum Mopsuestum, quae incipit : *Si esse quidem venire possi-bile, etc.*

III. Gregorii Nazianzeni ad eundem. *Tempus mihi est illud Scriptura dicere, etc.*

IV. Alia ad Theodorum. *Dilectionis indicis dele-ctamus, etc.*

V. Pars epistles ejusdem Gregorii ad eundem. *Qui assumpsit David, etc.*

VI. Alia ejusdem ad eundem. *Habuit quidem et apud nos liber, etc.*

VII. Isidori Pelusiota ad Cyrillum. *Terrent me divinarum Scripturarum exempla, etc.*

VIII. Alia ad eundem. *Compassio quidem non acute-tider, etc.*

IX. Alia. *Multa quidem testimonias, etc.*

X. Alia. *Oportet admirabilis inconvertibilem semper rase, etc.* Haec quatuor epistles S. Isidori Pelusiota sunt epist. 370, 310, 323 et 324. Hæc autem novem documenta indicata a n. 2 ad 10 sumpta fuerunt ex antiqua versione lucubrata tempore celebris contro-versiae de tribus Capitulis; iisdemque ipsorum capitalium defensores usi sunt, ut colligere licet praescripsi ex libris Facundi Hermianensis.

XI. Defensio fidei facta a Cyrillo. *Invicta pariter veritate defendimus omnino, etc.*

XII. B. Cyrilli et testimonia SS. Patrum. *Certum est tanquam aliud in alio, habitam divinam naturam in humilitate, etc.* Incipiunt testimonia diversorum. S. Cyrilli ex libro xxi Thesauri. *Non enim unam esse naturalem operationem, etc.*; aliaque adduntur ex SS. Athanasio et Gregorio Nysseno, ex Gelasi epistles ad Dardanos, et ex Theodoreto.

XIII. S. Quintini episcopi Asculani ad Petrum Antiochenum. *Omnis itaque qui dicit naturam Dei, etc.* Sunt mathematismi 21 ejus supposititiae epistles subjecti. Vide tom. V Concil. col. 225, et no-

tam Severini Binii. Confer etiam quæ de hoc alia quoque ejusdem generis documentis apocryphis diximus part. II, c. 11, § 3. Hanc pseudoepistolam in Gallicane missa. Bellocaccius et Victorino Harduius inveant.

XIV. Arthasii epistola ad Epicritium (lego Epi-critum) et alia Cyrilli ad Joannem Antiochenum ex versione quam in collectione hoc tomo edenda re-priest cap. 52 et 53.

XV. Libellus Augustini contra omnes hereses. *Credimus in unam rerum Deum, etc.* Editus est in appendice tom. VIII Operum S. Augustini col. 78.

5. Redit collectio ad Isidorianam, et post tria d' euentu Hilari papa ex Isidoro descripsit, quæ Merlinus etiam dedit, cum eodem Merlino addit epistolam ejusdem pontificis ad Lenatium, Veranum et Victoriem, ac duas Ascanii et aliorum episoporum provinciæ Tarragonensis ad ipsum pontificem, [ccxxxix] quæ videsis tom. V Concil. in Hilario epist. 4, 1, et 2. Dein inter epistles Simplicii ex Isidoro et scriptis in nostris codicibus, et apud Merlinum tres alia ejusdem pontificis inseruntur, una ad Joannem Ravennatum, altera ad Florentium, Equitum et Severum, quæ ex collectione Hadriana excerptæ fuerunt, ac tertia ad Acacium, quam codex canonum hoc tomo edendus profert cap. 44. Porro in Isidoro, sicut et in collectione Hispanica unica producitur epistola Felicia III ad Siculos. In nostris autem missa, et apud Merlinum ex Hadriana collectione describitur integra synodus Romana ejusdem pontificis, in qua recitata fuit eadem epistola inscrip-tia non Siculus, sed episopis per diversas provincias constitutis. Porro propter Gelasi epistles in Isidoro inventas additur tomas de anathematis Vinculo ex laudato codice canonum sumptus c. 47. Subjicitur quoque ipsius epist. 4 ad Euphemium CP. Derretum Gelasii de libris, quod apud Isidorum ante ipsius epistles profert, nou solum rejicitur in finem, verum etiam eadem præmissior ordo veteris et novi Testamenti, ejusdem pontificis nomine inscriptus, qui apud Isidorum non legitur; et in ipso decreto post mentionem synodi Chalcedonensis additur periodus: *Et si quis sunt concilia, etc.*, quæ in Isidoro dec.

6. Sequuntur, ut apud Isidorum, omnia docuente. *Anastasii et Symachi cum hujus quoque synodis apocryphis, et cum ceteris documentis ex Eanodio transcriptis, nec non epistles Hormisdæ.* His autem subiectantur alia duo documenta sumpta ex collectione Hadriana. 1. Justini Augusti epistles ad eundem Hormisdam, cuius initium est: *Quo statim semper.* 2. Exemplar precum ad Justinum a Hierosoly mitanum et Antiochenum, et secunda Syrie clericis missum, quod incipit: *Haurite aquam cum lacu.* Nihil præter Isidori collectionem producitur in subsequentibus pontificibus a Joanne I ad Silverium usque, cujas litteræ ad Vigiliū his verbis incipientes, *Multis te transgressionibus irretitum, a Merlino editæ, cum in his auctioribus codicibus, non autem in puris Isidorianis inventantur, Pseudo-Isidori impo-sturis perperam accensentur.* Haec porro litteræ in codicibus nostris subsequuntur liber S. Prosperi contra Cassianum, quem Merlinus præterivit. A Vigilio ad S. Gregorium Magnum usque omnia cum Isidoro consentiunt. Post synodum vero ejusdem S. Gregorii appenduntur duæ epistles, una Felicis Siciliæ episopi ad eundem, altera rescriptum pontificis, quæ in editione PP. Benedictinorum S. Mauri sunt epist. 16 et 17 libri xiv. Hinc porro quam male ha epistles a nonnullis empositionis accusatur, quæ in puris Isidorianis missa desunt, Pseudo-Isidori signa-riti ascribantur, nemo non videt. Si vero supposititiae sint, nostris additionibus antiquior est hæc impostura, quippe alterius fragmentum retulerunt Joannes diaconus in Vita S. Gregorii lib. II c. 3, et Illyricanus Remensis epist. 37 et 59, nec non in tractatu de Di-vortio Lotharii et Teutbergæ interrog. 5 et quest. 7, ac interrog. 12, ante finem.

7. **Decretis Gregorii junioris**, in quibus Isidoriana collectione desinit, nostri codices cum Merlino sequentes additiones subnequantur: Quatuor epistolas Vitaliani papae, unam ad Paulum Cretensem, alteram ad Vaandum cubicularium, tertiam ad Iudatum Paulum Cretensem, et quartam ad Gregorium Syracusanius, quae in editione Conciliorum sunt ejusdem pontificis episi. 1, 2, 3 et 4. Item Martini I epistolam ad Amandum episcopum Traiectensem, quae legitur tom. VII Concil. col. 391. Sequuntur aliquot documenta quo spectant ad S. Bonifacium episcopum Moguntinum. Professio scilicet et iuramentum ejusdem praesitum Gregorio II quod exstat tom. VIII Concil. col. 167. Ipsius Gregorii epistola prima ad eundem Bonifacium; item epist. 3 ad universos episcopos, etc.; dein epist. 4 ad ciernum et populum Thuringiarum; epist. 5 ad optimates Thuringorum; epist. 7 ad Saxones; epist. 8 ad Bonifacium, nec non alia ad eundem, quae in vulgaris est epist. 1 Gregorii III. Porro sub nomine Gregorii junioris assertur epist. 2 ejusdem Gregorii III ad omnes episcopos, presbyteros et abbates; item epist. 3 ad optimates et populum provinciarum Germanie; epist. 4 ad episcopos Bajorum et Alamannorum; item alia ad Bonifacium, quae est epist. 13 Gregorii II. Dein epist. 7 Gregorii III ad Bonifacium; tum epistola Bonifaci ad Zachariam papam, quae est in Conciliis tom. VIII col. 227. Item epistola 2 Zacharia ad Witum episcopum Barbarae, [ccxi] quae in Conciliis inscribitur Burchardus episcopo Wircburgensi. Vide ibidem observationem Pagii. Item ejusdem epist. 11 ad Reginalridum et alias episcopos Gallos atque Germanos. Item ejusdem pontificis ad Bonifacium epistole tres, id est 9, 12 et 14. Hucusque etiam Merlinus, quem deinceps codex sans deseruit. At in nostris exemplaribus subiiciuntur duas epistolas Bonifaci ad Stephanum II papam, quarum prima edita est tom. VIII Concil. col. 403, altera vero inter Opera seu epistolas ipibus S. Bonifacii est epist. 97. Dein epistola Danielis omnibus regibus, ducibus, etc., ibidem epist. 53. Tum epistola Caroli Majorisdomus episcopis, ducibus, etc., tom. VIII Concil. col. 478. Postea concilium anni 742, quod in vulgaris Germanicum appellatur, ibidem col. 269. Item alia synodus ad kalendas Marias in loco qui dicitur Lutinas: ibid. col. 273. Tum Bonifaci Moguntini epist. 19 ad Eriboldum regem Merciorum; ac tandem alia ejusdem epist. 20 Buggani abbatissae.

8. **D**escriptis postea ex Isidori collectione capitulis Angilramno traditis ab Hadriano I pontifice, nec non exceptis ex actionibus concilii Chalcedonensis una cum altercatione inter Liberium et Constantium, hæc documenta adjiciuntur: Dua epistolas Innocentii II, una ad Samsonem Remensem et Ervicum Senonensem cum suffraganeis, alia ad Bernardum abbatem Clavevalensem, inserita in concilio Senonensi anni 1140, tom. XII Conciliorum col. 1531. Concilium Remense anni 1168, sub Eugenio III: ibidem col. 1632. Gluadur collectio cuius notitia provinciarum quæ in aliis quoque Isidorianis mss. decribitur. In fine addiuntur vita breviores et catalogus Romanorum pontificum, de quibus n. 2 diximus.

9. Cum per documents ad S. Bonifacium Moguntinum pertinente nullum trium saeculorum subsequentium ibidem suppetat usque ad Innocentium II et concilium Remense, suspicio non levis exortitur hæc postrema documenta saeculi XII additiones esse recentiores; collectorum vero ceterorum add tamenteriorum veluti aliquem studiosum virum suisse, qui in epistolis et conciliis ad S. Bonifacium spectantibus destit. Quidquid autem hoc in re creditur, hanc certe collectionem in Gallis digestam ostendunt additiones documentorum quæ vel Gallicana sunt, vel ex antiquioribus Gallicanis collectionibus excerpta fuerunt. Quæ ad S. Bonifacium Moguntinum pertinet, epistola Leonis Di uricensis, Victorii Coimbanensis, et Eustochii Turonensis ad episcopos

A inter tertiam provinciam constitutos, concilium Remense, et alia ejusdem generis ita Gallicarum propria sunt, ut non nisi a Gallicano tam facile inveniri et colligi potuerint. Concilium Trelense in solis Gallicani collectionibus inventum est. Multa collector sunspit ex codice canonum a nobis recendendo, quæ non Romanum, sed Gallicanum esse codicem ostendemus in Observationibus ad Quesnelli dissertationem 12. Cetera additiones in aliis Gallicanis collectionibus reperiuntur, vel in Hadriana, quæ ad Carolum Magnum misa, in Gallis disseminata erat. Hiarum additionum præstantia vel ex eo perspicitur quod multa continent quibus careremus, nisi exinde prodissent. Vide inter cetera quæ de Leonis epistolis in hanc rem animadvertisimus tom. I pag. 522 n. 26. Documenta sive omnia harum additionum sincera: quæ autem pauca sunt apocrypha, velutiorum originem habeant, ac propterea in aliis antiquioribus mss. in enta fuerit. Harum quidem additionum collector, qui tam preliosa monumenta summa diligenzia expedita est, non ex Hugendi invenienti præfert, qua alia multo plura, ut Pseudo-Isidora, fert, commentaria ingressisset.

#### CAPUT VIII.

*De codice Cantabrigiensi quam Fabricius et Larroquianus laudant. De duobus mss. Vatt. 1345 et 1346. Epistola S. Gregorii Magni qua Augustini interrogacionibus respondet, cum proemio nondum impresso, et forma a vulga se diversa ex hisdem mss. producuntur.*

1. Merlinum puram Isidorianam collectionem non edidisse, sed Itam quæ est multis additionibus selectior, ex hac tamen dispositio liquet. Hinc puram Isidorianam collectionem separantem eodū recesserique ad seniorum manuscriptorum [ccxlv] rodicūm fiduci plures eruditus viri peroptarunt. At videendum est ut pro sinceris Isidorianis exemplis illa habeantur quæ a ms. Vatt. 630 et 631, ex quibus l'itali descriptimus capite sexto, desidenti. Joannes Albertus Fabricius tomo XI Bibliotheca Graeca lib. vi cap. 4 pag. 17, idem eruditorum desiderium proponens, inter presentiora Isidorianæ collectionis exemplaria, ad quæ ea editio exigenda esset, refert rodicem Cantabrigensem, qui seculo xi emptus fuerat a Lanfranco archiepiscopo Cantuarie, et eximie laudatur a Matthæo Larroquiano in epistola quam a Basnagio Bellavallo editam, idem Fabricius recendendam putavit. Notat autem Larroquianus in eodem codice deesse præfationem et ordinem celebrandi synodi, tres tantum exhiberi S. Clementis epistolas, ceteras vero plerumque multum differre a vulgaris, quæ sunt identidem torta vel media etiam parte auctiores quam in eo codice. Ordinem præterea diversum commemorat, quæm in alio recentiori ms. Cantabrigiensi non tam a vulgaris quam a codice Lanfranci dissimilem affirmat. Primo Carthaginensem aurelii et mizonii ad synodum Carthaginensem, quæ in Merlino non legitur. Ex his autem idem Larroquianus puram Isidori collectionem non in editione Merlini, sed in hoc codice contineri credidit. Auctiora autem documents apud Merlinum librariis tribut, qui in illis esseribendis addiderint quæ ipsi placuerint. Cum vero nos eadem Vat. 630 Pseudo-Isido i seculi supparem nati simus, quocum alii item Isidoriani tum antiqui, tum recentiores concidunt; nihil dubium est quia hi memorato Cantabrigensi exemplo antefereodi sint. Nec quidem exemplum ab integra Isidoriana collectione alienum satis demonstrat ipse defectus tum i rafactione, tum ordinis celebrandi concilii, quæ duo præter laudatos velutiores codices Hinckmarus quoque Pseudo-Isidori revo proxi: us ex primitivis hujus exemplaribus laudat. Cetera vero eusdem codicis a Larroquiano nota, quæ cum velutioribus et recentioribus codicibus non convenient, eo referenda

sunt, quia non puram et perfectam collectionem Isidori, sed imperficiam et mixtam continent, in qua scilicet pecuniarum librarii arbitrio alia per saltum omissa, alia decurta, alia aliunde addita fuerint. Inter haec addititia referri debet Aurielii et Nizzoni epistola, que cum in sola antiqua collectione a Quesnello edita, et a nobis hoc tomo repeienda luviantur, ejus codicis librarium ipsam exinde addidisse manifestum est. Aliquot alios Isidorianae collectiones codices descripsimus capite sexto num. 28 et sequentibus, qui rursum omittant, alia addant praefer sacerdotium et vetustorum Isidori exemplariorum fidem, si quis se puram et integrum ejus collectionem in ipsis nascitur arbitraretur, nimium aberraret. Aliquot præterea alios codices in bibliotheca Vaticana inventimus, in quibus quoddam tantum documenta librariorum arbitrio ex Isidoro excerpta, et una cum aliis alterius collectionum documentis transcripta leguntur. In his quoque Isidoriana collectionem agnoscere neamo poterit, sed merum excerptum ex pluribus. Dicas ex his hoc capite paucis explicabimus.

2. Una existat in ms. codice Val. 1343 sacculi cisterciensi, qui ad Ecclesiam Ticinensem olim pertinuit, ut ex eiusdem documentis initio et in fine descriptis agnosceretur. Tres hujus codicis præcipui fuerunt fontes, minorum collectiones Hadriana, Additionum Dionysii, et Isidoriana. Primum ex Hadriana sumptu sicut canonem conciliorum a Nicæniis ad Africanos usque. Hadriana autem collectionis usum demonstrat non solum distinctio canonum 33 Carthaginem a ceteris Africanis, verum etiam indicium subscriptio-num, seu catalogi episcoporum Nicænorum, qui in Hadriana, non autem in puro Dionysio appenditur. Non omnes vero canones ejusque synodi describuntur, sed manu illi identem omissi per saltum. Ex Constantiopolitano concilio solum symbolum exhibetur. In decretis pontificum ex eadem collectione excerptis multo plura endem salvo prætermisa fuerunt. Immo ex Bonifacii decretis nihil assertur: nihil item ex Hilario, Simplicio, Felice, Symmacho et Gregorio juniori.

3. Porro ex Additioribus Dionysianis proferuntur Praecepta S. Petri de conservandis sacramenta, quæ in istem Additio-ibus recensentur n. 69; Statuta antiqua Orientis, ibidem n. 70 et 71, et Epistola canonica n. 72. Insertur ex alio ignoto fonte *Decretum Silvestri papæ*, cuius initium: *Si quis episcopus nulla ecclesiastice rationis necessitate, quod in capitulis Marini [ccxli] Bracarensis est caput 14. Redunt documenta ex Additio-ibus Dionysianis; S. Leonis epistola ad Theodoreum Foroiuliensem, ibidem num. 109; ejusdem epistola ad Siculos n. 110; alia ad Eutychem n. 111; exempla gestorum ubi in CP, synodo a Flaviano episcopo Eutyches hereticus auditus et condemnatus est n. 112; sententia papæ Gelasii, quod sedes apostolica omnium ligata dissolvore posset, ad episcopos per Dardaniam. Item ex epistola ad eodem, quod sedes apostolica facultatem habet non syndo et absolvendi et damnandi: quæ duas particulas in Additio-ibus habentur num. 134. Gelasii epistola ad Orientales de vitanda communione Acacii n. 135. Constituta S. Gelasii papæ n. 136. Constituta Gregorii papæ n. 137. Additivus epistola ejusdem Gregorii ad Augustinum, quem in Saxoniam duxit atque Britanniam, cum initio quod in vulgaris desideratur, et cum formula a vulgaris diversa, quam in fine hujus capituli debitus. Sequitur fragmentum epistola Hieronymi ad Evangelium: *Nam Alexander*, etc. Existat in editione Verouensi Operum ejusdem S. doctoris tom. I col. 1076.*

4. Postea ex Isidoriana collectione aliquot apocryphae præsorum pontificum epistole, sive earum fragmenta subjiciuntur usque ad Damasum. Tum Nicolai epistole in causa Rothardi. In his librariis præocculta babuisse videtur Isidorianum codicem similem Vallicellano D 58, de quo diximus c. 6 n. 29.

5. Deinde assertur epistola Leonis ad Dioscorum, quæ

A e-m sequentibus ex aliis collectionibus derivata fuere. Postea epistola S. Gregorii ad Serenum episcopum Massiliensem, Zacharie papæ synodus, et liber Gennadii de Ecclesiastica Regulis, Augustini nomine inscriptus: quæ tria eodem ordine leguntur in Additionibus Dionysianis n. 139, 140 et 141. Deinde fragmentum epistole S. Gregorii ad Januarium episcopum Calaritanum, ac duæ epistole Innocentii I, una ad Marcianum episcopum Nasitanum, alia ad Rufum et exteros episcopos Macedonie, quæ incipit: *Magna me gratulatio*. Item Horrius de episcopos per universas provincias de ipsi: *Ere manifestissime constat*, etc., uti legitur in fine titulorum qui subjecti sunt epistola: sexta Joannis II ad Cæsarium Arelatensem tom. V Concil. col. 103. Hoc fragmentum Horrius nomine perpetuam in scriptum revertitur a Gratiano dist. 50 c. 29, et ab aliis etiam antiquioribus. Vide quo dicimus part. iv c. 7. § 2 n. 7. Epistola S. Gregorii ad Etherium episcopum Lugdunensem, quæ in editione Maurina est epist. 103 lib. ix. Tandem dicta Zacharie papæ: *Quod nullus cum sanguine debet copulari*, etc. In fine codicis transcripta sùt epistola formata Papensis episcopi ad archiepiscopum Mediolanensem, cuius initium hic proficit: *In nomine Patrii II, et Filli +, et Spiritus sancti C. A. sacratissimo sanctæ Mediolanensis Ecclesiae archipresuli A. dirino respectu Papensis episcopatus ponit* sex debitis reparationis decubitu in Christo famulatum. Solertia nostra nulla ambiguitate teneatur, quia parti quotidie simus obsecrum nobis in omni illius quæ possibilitas subministrat et ecclesiastica censura monendo confirmat. Concedamus ergo vestrum Ecclesiæ illi: quæ n' petitis vestri episcopatus ministrum, ita ut ea lege episcopatu vestro subdatas quæ episcopatu nostro subdebutur: sicutque vobis eum licet submovere, velut si regnare Ecclesie consuram labores. Hac denique concessionis, quam sacri canones formatum appellant, etc. Sub Horrius notat indictionem presentis anni nonam. Plures sunt archiepiscopi Mediolanenses qui incipiunt a littera A et cum indictione nona concurrant. Tabula vero vulgaræ episcoporum Papensis pluribus lacunis laborant. Qui alia documenta Ticinensis hujus temporis, raro habent, inventum fortassis episcopum Papensem incipientem a littera A, ex quo aliquid certius elicere licet.

6. Codex Val. 1344 pergamenus in folio sacculi XII partem amplioris collectionis præsert inchoantem a numero 132, qui indicat aliam partem, quæ desideratur, numeros seu capitula 131 fuisse complexam. Hoc autem pars totam Isidorianam collectionem exhibet a Silverio usque ad S. Gregorium, Hadrianum capitula, et exceptiones ex concilio Chalcedonensi. Plura vero additamenta recepta, et hic illic intermixta, quæ hoc loco notanda sunt. Illud autem præmittendum est, quod cum in religando codice confusa fuerint folia, ordo in pluribus est perturbatus; ita ut posposita sint [ccclvi] quæ præcedere debuissent, alia vero quæ conjungenda erant, separantur. Ne quid vero alieni ex arbitrio videantur inducere, ordinem codicis sequentur. Simplicii papæ documentis quæ ad Aca-  
ciam pertinent, initio codicis præmittitur *Narratio ordi de pravitate Dioscori Alexandrinus*, qui in collectione hoc tomo edenda legitur cap. 43. Tres porro inseruntur epistole Simplicii, quæ in puro Isidoro desunt, una ad Zenonem Augustum, altera ad Joannem Ravennatem, tercia ad Florentium, Equitum et Severum, quæ in Concio iis sunt ejusdem pontificis epist. 8, 2, et 3. Felicis epistole ad Siculos præfigitur. Initium synodi Romanae sub eodem pontifice, cui eadem epistola inserta erat. In Silverio additur ejusdem epistola ad Vigilium, quæ in Additio-ibus Isidorianis continetur. Quatuor in S. Gregorio adjiciuntur: minorum ejus epistola ad Augustinum cum propositio in fine hujus capituli subjiciendo, et alia ad Etherium episcopum Lugdunensem, quas in praecedenti quoque codice descriptas vidimus: item alla ad Brunichilde reginam, quæ in editione Maurium

est epist. 100 libri ix; ac tandem pura excerpta ex epistolis ejusdem pontificis. Accedit synodica Martini papae I contra Thessolorum et Cyrum. Afferuntur vero canones 20 sumpti ex concilio Lateranensi ejusdem Martini, qui i<sup>nt</sup> guntur tom. VII Conciliorum col. 353 et seqq. Post capitula Hadriani ad Angelramnum hic titulus subjicitur: *De monachorum monasteriorumque libertate.* Tum producitur epistola S. Gregorii ad omnes episcopos, uti tomo VI Concil. col. 1541, cum subscriptionibus quas ex Vaticano codice ibidem profserunt col. 1543 D. Altera vero subscriptiones in eodem tomo subluntur ex ms. Flaviniacensi. Cum in primis subscriptionibus ex hoc nostro, uti credimus, codice a card. nati Baroni<sup>o</sup> excerptis notetur dies o<sup>ct</sup>onarum Aprilium et indicio iv, huc synodica Gregorii Magni affigitur anno 601. At mirum nolis accidit nomen observasse eas subscriptiones ba*c*e Gregorii synodica perperam assutas fuisse ex subscriptionibus episcoporum viginti alterius synodi Gregorii II anni 721. Verae autem subscriptiones episcoporum actati S. Gregorii I congruentes sunt illae quas codex Flaviniacensis suppedavit: ex quibus tamen certus annus colligi nequit. Post huc etiam subluntur aliarum epistolarum ejusdem S. Gregorii Magni fragmenta, quas de monachis et monasteriis agunt. Deinde sequuntur Nicolai I epistolas in causa Rothardi episcopi Suessionensis, quas in aliis quoque collectionibus reperiimus. Tum Vitaliani papae epist. 1, 2, 3 et 4; duæ S. Isidori Hispalensis ad Laudsredum Cordubensem una, altera ad Masonium; Justini Augusti epistola ad Horinisdam, et exemplar precum ad eundem Justinum, quæ ex Hadriana collectione sumpti videantur. *Capitula sancti quinti concilii Constantinopolitani celebrati sub Justiniano.* Sunt canones 13 ejusdem concilii qui in Lateranensi synodo Martini I re itati et inserti fuerunt. Vide tom. VII Concil. c. I. 234. Aliquot fragmenta ex concilio vi oecumenico cum hoc titulo: *Quæ sequuntur ex CP. sexta synodo sumpta sunt.* Nonnulla excerpta ex S. Ambrosio, et sacra Scriptura, ex SS. Hieronymo, Augustino, aliisque Patribus, et duo ex pseudoepis. Fabiani atque Clementis. Dein ex collectione Hispanica auctiori præter concilium Nicenum et CP. sub Theodosio a<sup>r</sup>a 419, transcripta sicut etiam *alia synodus 163 episcoporum temporibus Constantini a<sup>r</sup>a 720*, cum annexis epistolis Leonis II ad Hispanos, ad Quiricum, ad Simplicium comitem, et Benedicti presbyteri ad Petrum notarium regionarium, et alia memorati Leonis II ad Erygium regem: quæ hac eadem forma atque ordine in sola collectione Hispana auctiori inveniuntur. Vide cap. 4, n. 14. Tum Ephesina synodus, atque Chalcedonensis, formata Attici CP. et concilium Carthaginense I sub Grato, ut in eadem collectione exhibentur. Cetera concilia desunt, et in laudato Carthaginensi codex desicit. Non dubitamus quin in aliis bibliothecis aliae similes collectiones inveniantur, in quibus documenta hinc inde ex anti uioribus excerpta nunc int gra, nunc multa a studiis viris descripita fuerint. Verum haec, quas hoc capite explicavimus, ad liberiorem et vagam ceterarum formam cognoscendam sufficiunt.

7. Concludemus cum Gregorii Magni epistola ad Augustinum, quam nos hic appendendam recepimus.

#### [ccxlii] Admonitio in epistolam sequentem.

Hujus epistole duplex est in vulgatis forma. Una, quæ legi in editione op. rum S. Gregorii, undecim interrogatio<sup>n</sup> es Augustini totidemque Gregorii responsa continet; ac præterea post nomini<sup>m</sup> responsum observationem Augustini et concessionem Gregorii subjicit. Altera, quæ a Beda inserta est lib. I Hist. Anglorum c. 27, primam et secundam responsionem jungit omissa interrogacione secunda; et suppressa quoque

(a) Codex Vat. 1541 et Patavinus 159 S. Joannis in Viridario addunt inscriptionem quæ cum extensis aliari litterarum Gregorii a Beda recitatis plane

A sepima interrogatione extam ac septimam responditionem copiat, Augustinique obsecrationem et Gregorii concessionem ignorat. In codice autem Vat. 1543 tertiam formam hacten sumus: nam et proponitum epistolæ prefert, quod omnes vulgati libri desiderant, et ipsum epistole corpus alia omnino ratione et ordine exhibet. Neque vero de proponitum dubitari posse videtur. Non solum enim idem proponitum in duobus aliis ms. inventum, neminem in Vat. 1541 et in Patavino 159 Canoniconum Lateranensium S. Joannis in Viridario, verum etiam quæ in eo indicantur de Laurentio presbytero et Petro monacho continent cum iis quibus Beda loco laudato narrat Augustinum misisse eis Romanum, qui questiones aliquot proposuerunt S. pontifici, et responsiones ejusdem retulere. Itaque rur Dei Augustinus, inquit, ... reverens in Britanniam misit continuo Romanum Laurentium presbyterum et Petrum monachum, qui B. pontifici Gregorio gentem Anglorum fidem Christicepit. B ac se episcopum factum esse referunt, simul et de eis quæ necessaria ridebantur questionibus responsa recipi, quæ etiam huic historiæ nostræ communium duximus indere. Podagra etiam quæ in eodem exordia memoratur, concinit cum aliis ipsius Gregorii testimoniis, quibus podagras doloribus pluries et plures mœuses se laborasse tradidit. Vide lib. ix ep. 52 et 54, lib. x ep. 58, lib. xi ep. 50, et aliis. Non leviporro est discernere ipsius epistola in memorato codice Vat. 1543. Cum enim in vulgatis et in duobus aliis laudatis codicibus omnia essentur per interrogaciones Augustini et responsiones Gregorii; in eis. ms. quæ ab Augustino propositæ ipsius epistola contextu inseruntur hac formula: *Primo capitulo requisisti, etc.* Haec verior ejusdem epistolæ forma fuisse videtur, ex qua interrogaciones vulgata a Beda fortassis excerptæ fuerunt. In aliis quidem plerique ejusmodi litterarum exemplis interrogations non abundantur expressæ inveniuntur. Præterea primum capitulum primam et secundam responsionem complectitur, secundum continet respondionem tertiam, tertium quartam, quartum decimam, quintum undeviciunam, et sextum quintam. Cetera quatuor responsiones sexta, septima, octava et nona una cum observatione Augustini et concessionem Gregorii desunt. Cum vero desiderentur etiam in eodem codice clausula et chronica nota quæ in integris Gregorii epistolis apud Bedam leguntur, boc exemplum in fine multum suspicatur, ita ut nihil hinc elici quæst, ex quo ea quæ in hoc codice desunt a S. Gregorio abjudicanda credantur. Quidquid vero il<sup>l</sup> est, en modo ipsam epistolam, uti in laudato codice exhibetur.

#### *Epi<sup>st</sup>ola Gregorii Magni ad Augustinum.*

Item Gregorius ad Augustinum episcopum, quem in Saxoniam direxerat et in Britanniam (a).

¶ Per dilectissimos filios meos Laurentium presbyterum et Petrum monachum fraternitatis tue scripta suscepit, in aliis a me de multis capitulis requirendo curasti. Sed quia prædicti filii mei podagre me invenerunt doloribus affliti; et cum urgenter citius dimitti, ita relaxati sunt, ut in eadem me dolorum afflictione relinquere: singulis quibusque capitulis, ut debui, latius respondere non valui.

¶ Primo etenim capitulo requisisti, ut liber manus transmitti debuisset, in quo [ccxlii] contineri possit, qualiter episcopus cum suis clericis conversetur, vel de his quæ fidelium oblationibus accedunt altario, quante debent fieri portiones; et quælibet age e in Ecclesia episcopus debeat. Et sacra Scriptura testatur, quæ bene, etc., ut lib. XI editionis Maurice epist. 61, ad finem usque primæ responsionis col. 1151; erant illis omnia communia: post quæ in codice jungitur se unda responsio, uti apud Bedam etiam concordat: *Reverentissimo Fratri Augustino episcopo Gregorius seruos servorum Dei.*

copulatur sic: *Si qui vero sunt clerci extra sacros ordinis, etc., usque ad ejusdem responsionis finem.*

Secundo quoque capite requiris, quia [ *quia pro curi* ] cum una sit fides, sunt Ecclesiarum diversae consuetudines, et aliter consuetudo missarum in sancta Romana Ecclesia, atque aliter in Galliarum Ecclesias tenetur; atque addit fraternitas tua Romane Ecclesiae consuetudinem, in qua se in minit nutriliam, quam valde amabilem habet. Sed mihi placet ut sive in Romana, etc., ut in vulgata responsione quarta col. 1152.

Tertio quoque capite requiris quid pati debeat si quis aliquid de ecclesia furto abstulerit. Sed hoc ita fraternitas ex persona pensare potest, etc., ut in vulgata responsione quarta.

Quarto quoque capitulo requisisti si prauans tunlier debet baptizari, aut postquam genuerit, post quantum temporis possit ecclesiam intruire, aut etiam baptizari; aut ne morte preoccupetur quod genuerit, post quoniam dies hoc liceat sacri baptismatis sacramenta percipere, aut post quantum temporis huic vir suus possit in carnali copulatione coniungi, aut si menstrua consuetudine tenetur, an in Ecclesiam intrare ei licet, aut sacrae communionis sacramenta percipere;

**A**ut vir sive conjugi permixtus, priusquam lavetur aqua, si ecclesiam possit intrare, vel etiam ad ministerium sancte communionis accedere. Quae omnia a rudi Anglorum genio fraternitatem tuam arbitror requisitam, cui jam te responsum dedisse non ambigo. Sed id quod ipse dicere et sentire potuisti, etc., ut in vulgata responsione decima col. 1157.

Quinto quoque capite requisisti, si post illusionem quae per somnium solet accidere, vel corpus Domini quilibet accipere valeat, vel, si sacerdos sit, audeat sacra mysteria celebrare. Et quidem hunc Testimenti veteris lex, sicut superiori capite diximus, pollutum dicit, etc., ut in vulgata responsione undecima col. 1141.

Sexto quoque capite requisisti, si debent duο germani fratres singulas sorores accipere, quae sunt ab illa longa progenie generate. Sed hoc fieri modis omnibus licet; nec quidquam in sacris eloquii inventur quod huic capitulo contradixisse videatur.

In his codex Vat. 1543 desinit. Duo vero alii codices Vat. 1544 et Patavinus 159 post proximum novem Augustini interrogaciones et totidem S. Gregorii responsa omnino uti apud Bedam subjiciunt.

## PARS QUARTA.

*De antiquis canonum breviationibus aliisque collectionibus Latinis in titulos et lucos communes distributis ad Gratianum usque.*

### [ccxi.vi.] CAPUT PRIMUM.

*De breviatione canonum Ferrandi dinconi Carthaginensis. Pluræ obscuræ allegationes explicatae, alia suppletæ et emendatae, quæ notæ editioni utiler erant.*

1. Explicatis collectionibus quæ integræ vel sere integræ canonica documenta exhibent, nunc de his collectionibus agendum quæ canonum abbreviations vel eisdem canones in titulos et loca communia distributos repræsentant. Inter breviationes primum locum obtinet illa Fulgentii Ferrandi Carthaginensis Ecclesiæ diaconi. Hic Justini ac Justiniani temporibus floruit. In Chronicô enim Victoria Tunensis claruisse dicitur anno sexto post consulatum Basiliæ, id est, anno 547. Magistro autem est S. Fulgentio Ruspensi episcopo, ut ex scriptis ejus liquet. Facundus Hermianensis libro iv pro defensione trium Capitulorum cap. 3, Ferrandum laudabilis virum memoriam appellans, vita jam functum significat. Scriptis autem eos libros Facundus anno 551, ut ex Victoris Chronicô colligitur: ac proinde Ferrandus ante hunc annum et vivis excederat. Cresconius in prefatione sua collectionis eum reverendissimum Carthaginæ Ecclesiæ diaconum et virum sapientissimum vocat. Scripta ejus, quæ tomus nono Bibliotheca Patrum inserta sunt, commemorare non est necesse. De sola Breviatione canonum, quæ nostri instituti est, non pauca diuina sunt.

2. Duo tantum hujus Breviationis codices hacten inventi sunt, Trecensis, et Corbeiensis. Franciscus Petrus ex Trecensis Ecclesiæ codice primum edidit Parisis an. 1588. Dein Petrus Franciscus Chifflet us Soc. Jesu in editione Divionensi anni 1649, ms. Corbeiensi usus, nonnulla loca emendavit, notisque illustravit. Ex his autem duabus editionibus idem opusculum plures recusum, insertumque tono I Bibliotheca canonica pag. 418, nec non tono IX Bibliotheca Patrum, et alibi.